

**Aviso n.º 7700/2006**

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 31 de Março de 2006, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Cesaltina de Barros, natural de São João Baptista, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascida em 10 de Março de 1966, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

12 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Aviso n.º 7701/2006**

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 25 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Olívia Baptista Bartolomeu, natural de Luanda, República de Angola, de nacionalidade angolana, nascida em 18 de Dezembro de 1979, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

12 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1081/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3579/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 57, de 21 de Março de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Silvina Anjos Escorcio Policarpo, natural de Kuando Kubango» deve ler-se «Silvina dos Anjos Escórcio Policarpo, natural de Cuangar».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Gabinete do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1082/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso 3399/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 55, de 17 de Março de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Santa Catarina» deve ler-se «São João Baptista».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1083/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3406/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 55, de 17 de Março de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Bafatá» deve ler-se «Bula».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Maria Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1084/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 4334/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 70, de 7 de Abril de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Adão João Jone» deve ler-se «Adão João Jonas».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Maria Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1085/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 11 940/2005 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 248, de 28 de Dezembro de 2005), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Água Grande» deve ler-se «Conceição».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1086/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5641/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 92, de 12 de Maio de 2006), relativo à

concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «6 de Fevereiro» deve ler-se «2 de Fevereiro».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Maria Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1087/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5787/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 93, de 15 de Maio de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Farim» deve ler-se «Bissau».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1088/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3577/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 57, de 21 de Março de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Carlo Paulo Monteiro» deve ler-se «Carlos Paulo Monteiro».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1089/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5359/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 89, de 9 de Maio de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Bombadinca» deve ler-se «Bambadinca».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Maria Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1090/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5010/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 81, de 26 de Abril de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Cambajá» deve ler-se «Cambajú».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1091/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3548/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 57, de 21 de Março de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Mohammed» deve ler-se «Mohammad».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1092/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5618/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 92, de 12 de Maio de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Nampula» deve ler-se «Moçambique».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1093/2006**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5195/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 85, de 3 de Maio de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Janilo» deve ler-se «Jamilo».

15 de Junho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil****Despacho n.º 14 521/2006**

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 42.º e da alínea c) do artigo 49.º-A do Decreto-Lei n.º 49/2003, de 25 de Março, com a redacção que lhe foi dada pelos Decretos-Leis n.ºs 97/2005, de 16 de Junho, e 21/2006, de 2 de Fevereiro, conjugado com o disposto na Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e sob proposta do comandante